
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XII N"12 1 I FORTALEZA, 12 DE 

Esllldo do Ceará - C oll56rcio Público de Saúde da Microrregiilo de QuixadA- Extrato de 2" Aditivo ao Instrumento Contratual 
O(A) Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixad:i-CE, toma público o Extrato do 2• Aditivo ao Contrato n• 201°7 'n""'-r"""' 
do Pregão Presencial n• PP-0 114012019-CPSMQ, cujo objeto é a contratação de empresa na prestação de serviços de mão rll r:r!!cr,ccírízada 
~mprcgados sejam regidos pela Consolidaçf!o das Leis Trabalhistas- CLT, para atender as necessidades do Consórcio Público rc;~~~~i~~t:2_ 
Quixad:i - CPSMQ. Contratante: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá. Contratada: Prime Locaçf!o de Mão 
Serviços L TDA. Fundamentação legal: art. 65, 11, "d" da Lei n• 8.666/93 c suas alterações posteriores. Valor do r~ajuste mensal 
Contratada: Ismael Andrade dos Santos (Representante). Assina pela Contratante: Jesaias Saraiva Dias (Secretário Executivo). Qjlix:lfí!lVC: E, 
de 2020. 

*** *** ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNIC IPA L DE Q UIXADÁ, o Presidente da Comissão Permanente de Lic~~~~::;-~~-:~~~~;;.., __ j 
encontra :i disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N• TP20201006SEDUI\1A • SECRETARIA MUN 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, que tem como objeto Contra tação de Empresa Especializada em Construç~o Civil, llUnl 
executa r Projeto de Reforma da Praça com Academia e Q uadra no Distrito de Juatama, de Responsabilidade da Secretaria de i\lunici11111 de 
Desenvoh'imento Urbano e Meio Ambiente do Municipio de Quixadá/CE, com data de abertura marcada para o dia 01 de julho de 2020 :\s 09h30min 
na saia da Comissão Permanente de Licitação, situada na Travessa José Jorge Ma tias Lobo, 13, Campo Velho, Quixad:i- Ceará. informações neste end..:rc.:\=0 
eletrônico do Setor de Licitação: (icitacaotãlguixnda.cc gov br. Jollo Paulo Gonsalves Damaceno - Presidente da Comissão Permanente de Lic itaçao. c.:m I O 
de junho de 2020. . ....... . 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Quiulô- Aviso de Licitação- Preglio Eletrônico N• 2020.06.10. 1. O Pregoeiro Oficial do Município tk 
Quixclô/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Prcg~o Eletrônico. Objeto: Conlrataç11o de serviços a serem pr~stados na 
confecção de materiais gráficos, comunicação visual e scrigrafia, destinados ao atendimento das necessidades administrativas da Secretaria de Saiod~ uo 
Município de Quixelô/CE. In feio de acolhimento das propostas: 15 de junho de 2020 às 17:00 horas. Abertura das propostas: 25 de j unho de 2020 ús 09:00 
horas. Inicio da sessão de disputa de preços: 25 de junho de 2020 às 10:00 horas, através do site www.bll.org.br. Os interessados podcrilo obter o t.:xto int~gra l 
do Edital attavt!s dos endereços eletrônicos: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3579-12 i O. Q ubelô/CE, 10 de junho de 
2020. Luiz Moses de Abreu Neto - Pregoeiro Oflcial. . ....... ..... 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô- Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n• 2020.04.29.1. A Comissão Pcrrnan<!ntc de.: 
Licitação da Prefeitura Municipal de Quixelõ/CE, toma publico, para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento :i Tomada de Preços 
n• 2020.04.29.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de reforma c ampliação da Escola EEF Antônio Alves 
Ribeiro localizada no Sitio Riacho do Meio no Municlpio de Quixelõ/CE, conforme projetos c orçamentos anexados ao Edital Convocatório. neste.: dia 15 
de junho de 2020, âs 09:00 (nove) horas. onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. lnformaçô<!s: Sala 
da CPL, Rua Pedro Gomes de Araujo, s/n•, Centro ou pelo telefone (88) 3579- 1210. Q ulxelô/CE, 10 de junho de 2020. Luiz Moses de Abreu Neto
J>residente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Mu.nicipal de Santa Q uitéria - Aviso de Tomada de Preços N" 02/2020-SEDUC. A Prefeitura Municipal de Santa Quit~ria 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 13h00min do dia 29 de junho de 2020, na sala da Comissão de Licitação. sito :i Rua Profa. Erncstnm 
Catunda, n• 50, Piracicaba, propostas de preços e documentação de habilita.ção para a Tomada de Preços n• 02/2020·SEDUC, cujo o objeto é a pr.:staç11o 
de serviços de capacitaçllo da equipe técnica da Secretaria de Educação no preenchimento dos Sistemas de Dados Educacionais, Censo, SJSP c SIGE. bc.:m 
como na análise cont:ibil de resultados que geram recursos, SPAECE e orientação na elaboração de projeções financeiras a partir de estimativa de recursos. O 
edital poderá ser obtido junto a Comissl!o, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h00min às 14h00min, e no site www.tcm.ce.gov.br. Snntn Quitérin 
CE, 10 d e junho de 2020. Presidente da CPL. 

••••••••• 
Estudo do Cea rá - Prefeitura Municipal de Sllo Benedito - Aviso de Licitação- Prcgllo Presencia l SRP N° 06.001/2020. O Pregoeiro Municipal torna 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 25 de j unho de 2020 às 10:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada à Rua Paulo 
Marques, n• 378, Centro- CEP: 62.370-000 - São Benedito - CE, estará realizando sessl!o para Credenciamento. recebimento c abertura dos cnwlopc.:s d~ 
propostas de preços e habilitação para o objeto: contratação de serviços especializados para prestaçf!o de serviços funerários visando atender as demandas d<! 
beneficios eventuais da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Silo Bcncdito/CE. O edital c seus anexos encontram-se disponíveis no cndc.:r.:ço 
acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sitio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). Silo Benedito/C[, 10 de junho de 2020. 
Ronaldo Lobo Da masceno - Pregoeiro. . ....... . 
Estado do Ceará - P rerei tura Municipal d e Sllo Gonçalo do Amarante. A Comissl!o Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Silo Gonçalo do 
Amarante. localizada na Rua I vete Alcântara, n• 120, Centro, comunica a todos os interessados que a Concorrência Publica N• 2020.04.30.001. cujo ohj<!to 
é: pavimentação, urbanizaçllo de calçadas e acessibilidade da Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins: Trecho (Est. 35+00 à 45 + 13,24) conforme Com. 
Repasse n• 866585/2018/MCIDADES/CAIXA no Município de São Gonçalo do Amarantc-CE, a qual a data da sessão pública para recebimento c ubcnura 
dos envelopes, marcada para o dia 15 de junho de 2020 às JOhs, será adiada para o dia 16 de julho de 2020 :is IOhs . Os interessados poderão ler c obt<!r o 
texto integral do editai no Paço da Prefeitura Municipal , a partir da publicação deste aviso, desde que seja solicitado com anteccd~ncia minimu dc 2-lhs par<l 
evitar aglomerações de pessoas neste momento de excepcionalidade através do c-mail: licitacaosga2020@outlook.com. O editai encontra-se disponívcl 
no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas através do fone 85 33 15-4205. Silo Gonçalo d o 
Amarante-CE, to de junho de 2020. Wilsíane Soares de Oliveira - Presidente da CPL 

*** •••••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUN IC IPAL DE UBAJ ARA - AVISO DE LIC ITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNIC O N" 0 1.02912020-
PE - O Pregoeiro oficial do Municlpio de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 5 14, Centro, toma público o recebimento das propostas virtuuis 
no endereço www.licitaeoes-e.com.br, até o dia 24 de Junho de 2020 às 09h30min (horário de Bras ilia/DF) cujo o objeto é REGISTRO DE PR EÇOS 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQU IPAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNiCiPAL DE UBAJARA- CE. O referido 
Edillll poderá ser adquirido n partir dn data desta publicaçllo, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao publico ou pelo ponal do TCE-CE: hup:llwww 
tcc.cc gnv.br/liciracoes, ou ainda através do site www licjtncoes-c com br. Ubajara/CE, lO de Junho de 2020. Francisco Alysson Alves Mendes de Oiiwiru 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

• • • ••• *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. Através da Secretaria de Educação- Tomada de Preços N• 2020.04.24. 1-SEDUC. Objeto. 
contratação da prestação de serviços de instalação em aparelhos de ar condicionado tipo s plit, com fornecimento com todo o material necessário paru a 
instalação incluso, dos equipamentos de ar condicionado pertencentes a Secretaria de Educação c.lo Município de Boa Viagem/C E. A Comissão de Licitaç(lo 
comunica aos interessados que estará abrindo as Propostas referente a esta Licitação no dia 16 de junho de 2020, às 08:30h. Maiores informações, no Setor de 
Licitações, à Praça Monsenhor José Cândido, n• I 00, Centro, Boa Viagcm-CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h. Boa Vial!cm-C E, 
10 de junho de 2020. Antônio Raimundo Alexandre dos Santos- Presidente da CP L.. 

Estado do Ceará - Cimara Municipal de Cruz - Aviso de Licitaçllo - Tomada de Preços N" 001/2020-CMC. A Presidente da CPL da Câmara Municipal 
de Cruz toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços n• 00 1/2020-CMC. sessão publica marcada 
para o dia 30.06.2020 às 09h00min, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução das obras e serviços de reforma da Câmara Municipal 
de Cruz-CE. O Edital poderá ser adquirido no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br e na sala da Comiss11o de Licitação, localizada ã Av. Dcputac.lo Amadeu 
Filomeno, s/n•. Bairro Aningas, Cruz-Ce, nos dias úteis, das 08h00min âs 12h00min. C ruz- CE, 12 de j unho de 2020. Emanuelly Nascimento Ribeiro 
- Presidente da Comissilo Permanente de Licitação. 

/) l FSC 

MISTO . 

r.,,.,_.,_, I 
3~(&~ 

FS~31 

' 



I ~~LldO do c .. .,,;, - Pr~fcitur.:J Municipal de Pcn:iro- Scc:R bri.:'l d~ Obras c Urb.lnismo
[ ;1e.s u l:~.dodJ H;lbilitJç~o. ,\C..Jmi:;.~.lo<!tJ L :ci~-;;.!o do Pcrciro.'t:E c~r.Nn.Gl av::-lnl'":lC• .... ~_:ey, 
I'> r·' ~,uil1·:'' '! t t 1 .:, .'"; :·~ rpt~ · : t7."~t1 r~!f-"n.r.:·.: ~:. T•, m:rJ:t dl\ ?r r..;. l5 i~ .. I').O:i. :> 1/202D. cu;.) oOic~:o 
;, •. R.:i::rm.1·~ tl.l.· F;:t. ·I·~ :i ·tt'I!Ji Dum:>nt, ~ Pr:-!r.a Bcl3 Vrs: J .;;c~ dJ C,dac:·! c constru ....... to ao 
1t n J F't ~ : ... r.o b:~.:-ro 'P:;·.: Jr::.; -,i: r·.:UiJ t!3 i.~uncfpte CiJ P,·r-~:·:l:·..:,e, tt,dn c.::nf;;rmt: :1~v.,a 1. 
, d~(.'.~:~:-êv. Htb ~.t t: .l !;. v! C'"'; das Emçr~em!J-nco:o,; ·! C~n.:.:l'\çjes EIREll, CN?J N, 
• 1 D.ti21.4~.l>J~~ 1·03. 02 E:.>s Ed•f:::ar,U:$ c Scrv:;;c5 L TDf-. CN?J N' 20 78~.&!5'000 l · llO. 03. 

l
).l r.~ll1<' rvir.o Neto Err.p~cn~ mcolo>. CNPJ 63.312.771/000t-3-1, 04. J N oos Santo~- Venus 
S.':·.~ c Emprcnn:lirnúni<N. C;~PJ tJ' 32.744.002;'0001-ll 1. 05 C. R. P Co:;ta Coll!ltruçilcs e 
Prc:;l:lcora do Servi;<>:> EiRELI. CW'J 02.567.15710001-29. CS. WU Con>tru,:õe~ c ScM;os 
EIREU • EFP. CNPJ W 10.032.12310001· H , 07. Lexon Smw;:Y.; ~ CosntruÇOOs 
&r.prevnd:mcn:os EIRELI. C:~?J i.P 07.19 1 777!0001-20. 06. T. C. S. da ;;;~,a Conotru<;óas 
EtRELt. CNPJ N' 10.787.14710001-27, 09. A.l.l. Construtora LTDA - ME, CNPJ N" 
15.621 .13810001-85. 10. K!ob.o Lond:m do Fr.mça E! RELI, CNPJ N' 35.848.53910001-llO. 11 . 
Flay Enacnhnria, Emprccnd·m~ntcs e Storviços EIREU. CNPJ N' 17.690 a5510001-9-l. 12. 1deal 
Const-u;OO;; o Ser"~ LTOA. CNPJ W 22.336279/000t-11. 13. Azxav Construçóes ServiçDs 
E\'entos c Locaçó..'S EIRELI - EPP, CNPJ N' 12.044.7SBI0001-17. 14. CooslnJtora J. Silva 
LTDA, CNPJt-1'09.472.31310001-17, 15. Jde Fonte Rangel EIRELI, CNPJN'26.757.27210001-
2~. 16. M L Donta~ Con: lruÇóe3 EIRELI- EPP, CNPJ N"04.328 49710001-22. 17. Construtora 
Exit~ EIRELI-EPP. CNPJ N' 03.147.26910001-93. 18. G7 Co~:t.ruçócs o Scr:iços EIRELI. CNPJ 
N" t 0.572.609i0001 -S9. 19. FF Empreendimontoo e Scfviços L TDA. CNP J N" 23.1 03.0 161000 1-
25. 20. CMN Constru;:oc::. LO<:a",óeS e Even~M BREU, CNPJ N' 05.930.20810001-23. 21. 
Sort:lo Con;;tn:ções, Se"iços o lcca;:O<:!s LTDA. CNPJ N" 21.181.25410001-23.22. Construtora 
Bo11Jes Carneiro LTOA, CNPJ N" 01.590.54910001-46, 23. M & C Construções LTDA, CNPJ N" 
1:i.30G.38910001-22. 24. Cor.:>:tuhmp Construções o Serviços LTDA. CNPJ W 
t7 458.040/0001·84, 25. AP. ConstruçOes c Obras da lnsblaçOes EIREU, CNPJ N" 
~&.835.969:0001-20, 26. r..:aO<:l & Rohm ~se Setviços LTDA · LIMPCOM, CNPJ r-1° 
'?6.520.92910001-()!). 27. Tecp·an Tecnoloqia Planejamento e ConswçOGs EIRELI, CNPJ N" 
Ou.~7.592/000 1-lG. 28. AI!J111<l Edg.;;r Fem,1ndes Ro11m, CNPJ :<' 22.653.18G:0001-64. 29. 
Expresso Construções LTDA, CNPJ N" 36.232.522/0001-{;5, 30. P H Femande$ Guedes 
EIRHI - Lcrynho Guedes, CNPJ N" 10.206.387/0COH·J. 3t . Eletrocampo Serviços e 
ConslruçOes L TOA. CNPJ N' ô3 551.378i0001-01, 32. Mata Ernpreendirr.ontos c Scrllfços de 
LX<Y,âo de ~1:1<> de Obra EIREU. CNPJ N" 07.471.421~1-10, 33. O M da Sdva Serviços c 
CansiruçiWs, CNPJ N-' 23.83-1.621/0001-76. 34. Pnmo Emprce~d·me~los. t~oorporadcra e 
ServiÇOA L TOA. CNPJ N' t3 997.118/0001-88, 35. Marlhys Con>huçót.>s c Serviços de 
E!llf:c:a-,óes EIREU, CNPJ ,., .. 31.549.845/000t-64, e 36. eruno Jose Saraiva Silva EIRELI
.SJ<a:va Emprcer>diment~ e Serviços. CNPJ N" 30 t66.38810001-íiô. lnabolitad-Js: 01. 
l?ro;ernaq Construçóes c Sorliços LIDA- ME, CNPJ N' 21.78-l.n31000t-86, 02. Podium 
i:•npr~cl•montos EIREU, CNPJ n• 09.527.99tl/0001-62. 03. C. V Tomé Servi~ - ME. CNPJ 
N' 23.834 673i000t-42. 0~ . A do S Roch!l - A & P Edifoca,:ões c Construçõcz. CNPJ N' 
27.674.877/000H l3, 05. MixturiComérc•oe Serviços EIRELI. CNPJ N' 23.598.27110001-96. e 
06. Ja•e Urlas FilhoEIREll, CNPJ N-05.736.09610001-74. tudomnforme Ala de Julgamento. A 
Comis~de Llcitaçãod'Jdaro aberto o prazo reawsat oonforrnc prevê oM 109. inciro I, allnea 
·~·. S;:Jiicnt.J QUi!. r.ão hiWCr.do re:;uroo, f!C4 desde J:l marcado a abe11ura d3S propostas de 
preço, parOJ o dia 25 de junho de 2020. às 09:00 ho<as. na sala d~ Comi~ de LJcitação, 
loc:J! zada na Avenida João Terceiro do Souzn. N' 4.2 t , Centro. Pereiro (CE), 09 de junho de 
2020. Ermitson dos Santos Queiroz- Prnldente d.o CPL 

Estado da Ceará- Preleltur.a Municipal de Maninhas -Secretaria deAssis1incia Social 
- Charmmonta Público N' 2020.02.10.003. A Secretaria de Assi$ltncio Social. através de 
•;u~ Ordona~ora do Despesa~ , Sra. Fablolil Maria Peixoto Bf\Jno toma publico, para 
conhec·monto doo ínlore!OS<ldos. quo no perlodo de 14 do Fevereiro de 2020 a 28 de 
Fe-·cr"iro de 2020. no hordrio de 07:30 ás 11:30 horo~. estará roafi.tan<!o Chamamento 
Püblico, para CtedenciamenlD do Ptorrsslonals para preencher a lunç;!o de Oriontadcr 
Social, v•sancto sua conlra:aç.W lmnporâria para preenchimento de vagas de 
respcns~bilidade da Secrolllria Municipal de Assistt!ncia Social do Maninhos/C E, conronne 
anexos do edital. o qual so encontra, na integra, a disposição de todos os interessados, na 
sala da Ccmi'~o l!e Licitação, localizada na Rua Jose lbiapjn.l Rocha, sln, Contro. 
Morrinhos!CE; no hottlrio do ato;ndimenlo ao público. Mortlnhos.CE, 12 de Fevnnlro de 
2020. Fernando Fr.anç.a Silveira - PrHidente da CPL 

Estado da Coarà- CAmora Municipal do Cruz-Avisa de Ucl~;ão-Tomada do Prtços N' 
00112020·CMC. A Presidente ca CPL da Cãmar.~ Munlcipal de Cruz torna público quo se 
~nconlra a dispo:iç;lo ~os intc;e:;satlos o Edilal rn1 moda!idado Tomada de Preços n• 
00112020-CMC, sessão put:!oca marcdda para o dia 30.0ô.2020 és 09h00min. euio obfeto é a 
conttataç;!o du empresa cspcc.16zada paro o•acu\A'Jo das obras e ~Servi~ de roronna d<1 
Cãmara Municipal de Cruz-CE. O Eúil31 poderá ser .1dquirido na sitc 
t•ups:llt:rJI.l cces tce.ce.go~br e na sa:a da Comi;;s5o de lid:a;:ao. loClllizada á A•1. Deputado 
·\'Tlaécu F!lomcr-.o, sln' , B3irro.\r.:nq~s. Cru.::-Ce. r.cs dl.ls ülc~s. d..-.s 08h00min .ls 12h00min. 
Cruz - CE, 12 do junho de 2020. Emonu.elly N""cimonto Ribeiro - Prosidento do 
Cotnis:sJo Pornwncntc do Lfcat::~ção 

~·;.-.wdíaric.:J :;n;;rdeste .com.tr Sexta- fe•r<J 12 d •~ JU~h:J ( ) . ' , ... 
icrl~ .. ~r;~!.;:,~;~ ·~;~;;~f~-;r, 7c~ti:J;-;~;-T;;;;;;;.,;R~~;:;-c;;l~;~t~ ·d-;;-~c.-;;;-c ... ~J 
Ejl:~. ,\ Pr<:!]!'!-cir.J de r.1aracnn-)t;-CC - tom:~ pU!J!;co p~ra conh~dme:n to d:JS tntc .. c~a-:io-;1 
quo;; :.~ a.; 18 00 r.omc; (hor-cJri;_, do BrasihiJ) co d1.1 2,: de j:.mho d~ 2020. r-'?c~t:C!ró a~ Cort.;;l 
?:opo~t ·, ;. r•·L.·t·.:rlt-..:s 1 r.:;tt~ pr•~:; ~o. no ·:-n,:J·!r-:!;-;J ol~trõ•otco 'M '.".'J t H.:rg.!>t '/'C·!:;s~ 

l~i;n!ift~.ado n'l E:n:..:: - l'cit, çõcs púb:i:.as·. AAh~rtura da o; C;1rtas Pro;»stas aconte:or,1 no dl:~ 

25 de tunho de 2020 . à o 10.00 horas (l!or.'"o de 8r.J:íh~J iHl inicio da Ses>Jo do Di. ;>ull_dc 
L~r.c<!:; ~::orrura a pan1r da~ 10:00 ""'~• do 11.1 29 do j~n~10 éc 2020. O ed1l al poácrá s~r 
ob1ldO nu ~nd~ rc-ç:l elotr&nico acim~ m~ncion":1 n. Qu!)isnuer infcnnaçõc:; serão prc~arJa.~ 
pela PrC<JOCira. durante o expediente nonn<1l (08:00 às 14:00 homs). c poderão ser 
solicitadas atrilvtlsdo tclcfooc (85) 352 t-5169. Á Pregaoira. 

Estado do Coará- Prel~ltuno Municipal de Pacajus - Secr~tarla de Saüdo- Extrato de 
Conlr.ato- Di•ponsa do Licitação N.• 2020.05.2&.001-0L. Partes: Prefeitura Municipal do 
Pacajus · CE. atra-.h da Secretaria do Siludo e a Proponente Drstrlbuldora de 
Mcdica~ntos Cooro L lUA. Objeto: Di~p<Jnsa de Licitaçlio para aqu1slçlio de 25 (vinte e 
CinCO) oxlmetra~ de pul~a paro atender as necessidades das unidades Bâsicas de Sólüde d!l 
interesse da Sccroraria de Saüde do Pacajus/CE. valor Global. RS 9.3i5.00 (nove mil e 
lrozonlos o setenta o cinco reais). Fonte do Recurso: 12140000000. Dotação Orçamentária: 
1 3.0 1. 10.301 .0009.2.056. 33.90.30.00 I 33.90.30.36. Prazo de Entrega: 02 (dois) dias. Prazo 
de Vigência· 31 de dezembro de 2020. Signatérios: ~.ar1a Muniz da Menezes Barreiro -
Secretaria de Satidc e Francisco Afonso Pmheiro Torres Junior Reprnsontant~ de 
Distribuidora De M<>dicamentos Cedro LTDA. Datn Do Conlr3to: 27 de maio de 2020. 

Estado da Ceará- Prefeitura Municipal do Nova Russas. A Comi:;~üo de Lioloção torna 
pübkco que no próximo d.a 30 de junho de 2020 às 09:00 horas. estará abrir.do ~Citação na 
rnodafidoldo Tomada de Preços N" SI-TP019120. cujo obj!'.!o é a COIIlllnJÇào do passaqem 
molhada sobro o Riacho dos Cnititus na estrada que liga a sede do Municip:o de Nova Ru.~sa5 a 
localid.1do Negros. O edital m mplelo poderá ser adquirido na sala do hc~aÇó95, noo d1as úteis 
após esta publicação, no horário de atendimento ao publico das 08:00 és 14:00 horas. Nova 
Russas/C E, 12 de junho de 2020. Paulo S6rgioAndrade Bonfim- Presidente da CP L. 

Estado da Ceará - Prelelturn Municipal de Nova Russas. A Comissão de Liclia ;.~o toma 
püblico o resultndo da l"sc de habiilt~ç.io re ferente a licitação na mod~ lidade Tomada do 
PrP.Ços N' SI-W013120. cujo objeto é a revitallzaçao da Av. JollQuim Loll(>s Pedrosa no 
Mur•cipiode Nova Russas. Empresas Hobihladas: O I . Planalto Timbó Coru:lnJçóes e Serviços 
EIRELI. 02. J M X Nato Construto.--a EIREU, 03. Construtora Moócu LTDA, 04. tlova 
Construções lncorporaçOese Locações EIRELI. DS. IPN-Constru~ o Serviços EIRELI, 06. 
Araujo Bolalha Serviços o ConstruÇOOs EIRELI. 08. CENPEL - Centro Norto Projetos e 
Empreendimentos LTDA, 09. Lo(on Serviços & Construtora Emproendimentos EtRELI. 10 
MHE Engenharia e Serviços EIRELI, 11. Apolo Serviços EIRELI. 12. Abrav Construçi!e; 
Serviços Eventos e Locações EtRELI, 13. V&tor ObróJS de Enge:>haria EIRELI, 14. Sertlo 
Construções, Serviços. e L.ocações LTDA, e 15. AB2 Enqonharia, lndustriól , Corn(lrcio o 
Serviços EIRELI. por otonder as exigências do cdi!al. Empresa Inabilitada: 07. Locab' J 
Serviços EIREU. por apresentar Balanço Patrimonial roferonto ao E ><Orei cio 201 8. deixando do 
atender ao item 4.2.5.1 do edital. Eru:ontra-sc aberto o prazo recurso! previs1o no artigo 109 
II'Ciso I. allnea 'a' da Lei n• 8.686193. Nova Russas-C E, 10.06.2020. Paulo Sergio Andrade 
Bonfim-Prnidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ • CE ~ U.G.P -TRAHSLOG-
Toma público que requereu a Se<:retarla de Meio Ambiente e Controle Urbano- SMU 
a Licença de lnstalaçilo - LI, reestrutvraçilo da malna viária, para o Programa de 

. • Transporlc c Logística Urbana de Maracanaü - TRANSLOG, em especial para a 
Avenida Parque Sul, Distr~o Industrial, Municipío de Maracanaú, Estado do Ceará. A 

presente publica~ é pano integrante do procedimento de licenciamento ambiental 
junto ã SMU, e seus ercHoi só serão validados com a devida emissao da Ucença. 

Estada do Curá-ServiçoAut~nomo de Água e EsgOfo de Nova Ruuas. A Comissão de 
Licila~ r:orrwniça aos inreross~ que no próximo dl(l25 de junho de 2020. às 10:00 horas 
(horário local), estará abrindo lic"açAo ns modalidade Pregão Pre~cncloll sob o n• SAAE
PPOG/20, cujo objeto é ~ aquisição de HidrOmottos Unl)alo 3/4", conforme esp<Jcif!Caç&.>s 
detathadOJ~. pam o atendimento das necessidades d<> ServiçoAu!õnomo de Água o Esgoto dó 
Nov:~ Russns. O Ec•tal completo onccntto-so a d:spos•;:ão dos intorossados das 07.30 ~s 
11:3011 o das 13:30 às 17:JOh. na sala de ~citaÇÕEs n., Rua Or. Alm~ Farias. 110. Centro. Nova 
Russas/C E. 10.06.2020. Anselmo Thoodoro dos Santos-Prasidonto d• CPL,_. _ _ __ _.1 

364169'163 

23 

üriiúOi-ma pet.:Uiiãr, - · 
semelhante a de alguns 
dinossauros como o 
pterossauro, diz um esrudo 
clivulgado ontem pela revisla 
"Nature Sdentific Reports". 
Pesquisadores da China, 
Austrália e EUA analisaram as 
pegadas da era do cretáceo 
inferior, que foram achadas 
peno de Sacheon City, na 
CoreiadoSul. 

Risco à memória 
aborígene· 

AUSTRAt..IAAgigante da 
mineração at.Jstrdliana BHP foi 
autorizada a destruir 40 locais 
do patrimônio aborígene no 
oeste da Austrália, clias após a 
Rio Tinto causar danos 
irreversíveis às cavernas 
pré-históricas. Uderes da 
comunidade aborígene se 
declararam "chocados e 
entristecidos" pela Rio Tinto ter 
destruído wn local que foi 
habitado há mais de 46 mil anos 
por aborígenes, com obras 
autorizadas pelo governo do 
Estado da Austrália Ocidental 
com explosivos para ampliar 
umaminadeferro . 

Óleo no Ártico 
implica prefeito 

RÚSS!AOConútêde 
lnvestigação da Rússia abriu 
uma investigação contra o 
prefeito da cidade de Norilsk 
por "negligênda" após o 

. . 

COIJ) . 
~~') ,., 'ss~ 

q)q; i;; o ..0 

~~& ' !J, 1D 

~ ~ .... ~ 

~ ,~ 
('~~ ope\\,~ 


